Bullarii Romani continuatio summorum pontificum Clementis XIII, Clementis XIV, Pii VI, Pii VII, Leonis XII et Pii VIII. Constitutiones, Litteras in forma brevis, epistolas ad principes viros, et alios atque alloquutiones complectens quas collegit Andreas advocatus Barberi Curiae capitoli collateralis, additis summaris, adnotationibus, indicibus, opera et studio comitis Alexandri Spetia I.C., Tomus Secundus continens pontificatus Clementis XIII annum tertium ad sextum, Romae, ex Typographia Reverendae Camerae Apostolicae, 1857, pp. 383-385 (in questa edizione sono presenti diversi errori di trascrizione, fra i quali si segnala, nella *datatio*, l'anno di pontificato, indicato come *sexto*, invece che *quinto*).

1 r. Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam | rei memoriam. Divinas humanasque scientias conservandi | et propagandi studium, quod praedecessores nostri et | Beati Petri cathedra veritatis magistra adeo impense | coluere, nos itidem divinae sapientiae consilio in ea modo | constituti pari animo foventes omnem curam sollicitudinemque | nostram adhibemus, ut populi ad scientiarum agnitionem | et adeptionem invitati, inde disiecta ignorantiae

caligine, | solertes Dominicae vineae operarii validique catholicae | veritatis assertores et vindices efficiantur; cumque | compertum et exploratum sit, maximopere ad id | contulisse universarum disciplinarum scholas ab ipsis | nostris praedecessoribus Apostolicae Sedis auctoritate | institutas, in quibus non solum scientias omnes, | bonasque artes addiscendi praebetur incitamentum | et occasio, verum ea potissimum adolescentes imbuuntur | doctrina, qua intaminata fides gignitur coalescit | tuetur et roboratur, ideo libentissime scholarum | generalium restitutioni, seu novae potius institutioni | auctoritatis nostrae praesidio consulere satagimus. Si-
^{1 v.} quidem || anno Domini MDCVI Paulus Papa V praedecessor noster, | bonae memoriae Philippi III Hispaniarum Regis, cui | tunc Sardiniae Regnum etiam parebat, necnon eiusdem | Sardiniae ordinum et magistratum supplicationibus | annuens, ne quamplures amplissimae insulae adolescentes | a studiis, quibus alio incumbere debuissent ob sumptuum, | vel maris difficultates et incommoda distinerentur | ad augendum illius insulae decorem Apostolicis litteris | Universitatem studiorum generalem in civitate Calaris | instituit, eique privilegia omnia addidit, quibus | Salamantina, Vallisoleana, Complutensis aliaque in | Hispaniis Universitates gaudent. Verum sicut accepimus | quamquam scholarum aedificium incoeptum fuerit, | habendorumque studiorum regulae digestae, quaedam | etiam praestitutae leges ac aliqui scientiarum professores | essent delecti ad exitum tamen non modo res non | perductae, sed ne aedes quidem fuere. Etenim ob temporum | vicissitudines, ob bella aliasque calamitates minime | datum fuit, ut assignarentur Universitati redditus, | vel alia saltem ratione, necessariis impendiis consuleretur; || unde qui hactenus in ea insula ad scientiarum gradus | vel magisteria vi privilegii dicti Pauli praedecessoris | ascendere nisi sunt, privatos sibi ipsis quaesierunt | praeceptores. Quare charissimus in Christo filius noster | Karolus Emanuel Sardiniae Rex illustris, publicae | Accademiae opus ad diuturna illinc depellenda mala | unice necessarium, abiecta cunctatione omni ut statim | exercitatione vigeat et floreat reique publicae et ecclesiasticae | tandem exoptatos afferat fructus penitus perficere, | deliberatum habens de extruenda in ipsa Calaris civitate | commodiori loco aedificii mole, quodque praecipuum est | de annuis redditibus scientiarum professoribus assignandis | caeterisque substinendis impendiis plures qua pollet | prudentia rationes iniit opportunas. Verum cum eas | ad ingentes sumptus totque assiduas erogationes | impares esse ambigatur plurimique intersit eiusdem | publicae studiorum Universitati, ut illa denuo | Apostolicae auctoritatis vi restituatur. Ideo eius | avitae regiae gentis suae in Apostolicam Sedem pietate et | devotione rem totam votaue sua nobis aperuit, || ut plurima etiam romanorum pontificum praedecessorum | nostrorum exempla imitati, huic operi supremam manum | atque ex Ecclesiae bonis dotis supplementum praeberemus. | Nos igitur qui per alias nostras litteras in accessionem | et partem dotis mox futurae Universitatis praebendam | de Assemini nuncupatam a canonicatu ecclesiae Calaritanae | se iungere et ipsi Universitati ita addicere et attribuire | intendimus, ut inde provenientes fructus, curante pro | suo munere Calaritano Archiepiscopo, in stipendia | ecclesiasticorum virorum sive saecularium, sive regularium, | qui theologicas, canonicas, ac sacrae, et ecclesiasticae | historiae disciplinas tradant atque in eiusdem Universitatis | conservandum ornandumque sacellum eiusque opportunos | ministros impendatur, eiusdem Caroli Emanuelis | Regis tam provida consilia maxime commendantes, | ad populorum Sardiniae utilitatem atque in religione | et doctrina profectum, motu etiam proprio, et ex | certa scientia, de que Apostolicae potestatis plenitudine | Universitatem studiorum ex scientiarum generalem | in dicta civitate Calaritana a Paulo praedecessore || praefato institutam, cum omnibus et singulis iuribus | illi attributis harum serie innovamus et quatenus | opus sit, ut in eius scholis bonae artes scientiaeque | omnes a designandis lectoribus et magistris publice | doceantur. Iterum Apostolica auctoritate erigimus et | instituimus et iuxta eiusdem Pauli praedecessoris | litteras, pro tempore existentem ecclesiae Calaritanae | Archiepiscopum in perpetuum illius Praesidem, et | Rectorem itidem perpetuis futuris temporibus | eligimus et deputamus, ipsi quoque Universitati praeter | ea, quae ab eodem Paulo praedecessore collata fuere | decora atque ornamenta illiusque Praesidi antecessoribus, | lectoribus, magistris, professoribus, alumnis scholasticis | aliisque personis ei quoquo modo addictis quibuscumque, | ut omnibus et quibusvis privilegiis, indultis, libertatibus, | favoribus, immunitatibus, exemptionibus, gratiis, | praerogativis,